in pristinum dignitatis gradum, & in priores honores, modicam ei aquam præbendo, collocandam.

Iam satis ò Rachel cameli tui bibebunt, iam satis voluptatibus indultum est, satis iam armenta biberunt, coge pecus: iam tempus est, vt & pastori Abraham potum præbeas, vt Iesu Christo, qui te sibi matrimonio copulare vult, aquam haurias: ille namque sitit da ei bibere, ac pristinae dignitati restitueris. Quid ais ad hæc ò mulier? quid respondes? *Quomodo, iuludaus cum sis, me potum petis, quæ sum mulier amaritana:* an ignoras nobiscum tibi in religione, & ceremoniis non conuenire, ac proinde nullum inter vtramque gentem esse commercium?

IV. Gen. 24.

O ingratiā & cæcā mulierem! Quidquid hausit, lenon dabit, & Christo vel guttam denegat. Ad eundem modum & tu agis peccator: suppetunt tibi vires, nec desunt animi, vt diabolo & mundo obsequium præstes: sed vt Deo cultum aliquem exhibeas, teiunes, vt penitentiam agas, desunt vires, & animus tibi conædit. Vt semel in septimana ieiunes, dolebit tibi cerebram, hemicraniam timebis, stomachus non patietur, animus deficiet: sed vt integram hebdomadam comelleris, popineris, & solidas noctes & dies tripudiis, iocis, lusu transigas, herculeas qualdam vires, ac gladiatoriam quandam firmitatem te habere ostendes.

*Quomodo tu Iudæus cum sis!* O futilem exultationem! ò frivolum prætextum! Adam peccato commisso consuit folia ficus, ac nuditatem velat: Quid hæc folia designare opinamur, Auditores? non aliud quam exultationes & tegumenta quibus peccata nostra palliare conamur, quæ non plus apud Deum virum habent, quam fragilia & caduca folia de quibus scriptum est: *Quarunt excusationes in peccatis.*

Non possum tamen, quin te laudem mulier, propter zelum, quo erga religionem Piamertuam afficeris: ostendis namque te eius amore teneri. Quamuis enim ipsa peccatrix sis & adultera, Iudæos tamen, qui a Samaritanis in religione & ceremoniis discrepabant & ab ipsis hæreticorum loco habebantur, abhorres & fugis. Quid ad hæc respondebis, mulier.

mulier Catholica? anne te, quæ Samaritanos, id est, hæreticos, sinu complecteris, foetues, educas, hospitio excipis, ac matrimonio tibi iungis, Catholicam esse credam.

Zelum quidem quem erga religionem habes laudo, ac mirari satis non possum, quod tam parum misericordem erga huac defatigatum & sitientem te ostendas, quid cogitas, quid animo voluis? si scires donum Dei, missellâ, & superstitiosa: si intelligeres quid frigidâ: haultus Deo & in Dei honorem pauperi datus promereatur: si scires donum gloriæ cœlestis ac beatitudinis æternæ. Pulchra illa Abigail, quod aliquot tantum panes Regi David rerum penuria laboranti dedisset, regina in Israel facta est. Si scires, quantum sit donum beatitudo: Paulus eam donum inenarrabile appellat. Sed quale hoc donum sit, tu nobis Domine declara. Eritne forsitan sancti Spiritus gratia, quem Ecclesia donum Dei altissimi nominare consuevit: donum scilicet æternum, quod Pater & Filius semper donant: donum omnium donorum primum, atque omnia dona longis intervallis antecedens. O mulier! si scires, ille qui tecum loquitur, Deus est & simul homo: ut Deus hoc tibi donum poterit elargiri, ut homo, hoc ipsum tibi sapius promeruit.

1. Reg. 11.

2. Cor. 19.

Exod. 12.

1. Reg. 1.

Nom. 10.

O Samaritana, si scires donum Dei. Laboras in turbida hac aqua haurienda, quæ non fatiat eos, qui ex ea gustaverint, quæ que sitim non extinguit: hauris aquas illas amaras & fœtidas Mara, aquas illas pestiferas & contagiosas Iericho. At ipse aquam de vita, aquam ex petra humanitatis meæ, crucis virga percussa, scaturientem: Qui bibit ex hac aqua, non sitit in æternum. Accedite ergo ad fontem hunc animæ sitientes, & siti prope modum exhaustæ, & quemadmodum certius à venatoribus pressus & canum impetum declinans, in aquas sese immergit: ita vos ô animæ, quas quotidie magni illi venatores insequuntur, (de quibus Psalmista loquitur: *Arima mea erepta est de laqueo venantium*) quandoquidem iam dudum, per mundum cucuristis, exhaustæ, defatigatæ: ad has aquas accedite, hisce vos vndis immergite, si canum & venantium rabiem evitare satagitis. Regius varos, è quo hunc conce-

Psalm. 123.

ptum hauri, experientia id probasse videtur, dicens: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad Deum fontem vivum.* Ad has igitur aquas diuinas, ad sanctas has vndas properate, peccatores, ac mundi latices turbidos & lutulentos relinquite.

Psalm. 41.

Filii Israel siti in deserto emorientes, in Ægyptum reuerti iam destinauerant: ac postquam aquas è petra proficientes videte, sententiam mutarunt. O anima, si paupertatis aut pœnitentiæ siti in deserto monasterii prope modum emoricens, ad mundi Ægyptum reuerti nunquam decreuisti, cum hodie Christum aquam viventem in hoc deserto sitientibus audis promittentem; muta sententiam, & aliam indue mentem firmiterq; propone si donum Dei & gratiam scires, quæ tibi Deus, ex hoc mundi naufragio te euocando, contulit, mille potius vitas, si tibi essent, Deo impendere, quam vel vnâ mundo elargiri.

Nom. 10.

Allegoria.

Si igitur scires quid sit cœlum, quid Dei gratia, quid æterna felicitas, omnia proculdubio quæ in hoc mundo possides, quo Deû sequi posses, relinqueres.

Putabar quidem in ierto Naaman aquas Iudææ non esse maioris efficaciz, quam aquas Syriæ, at vbi re ipsa & experimento virtutem illarum didicit, statim mutata mente omnes opes & facultates Elizæo, qui sibi easdem tantum demonstrauerat, volebat elargiri.

1. Reg. 17.

Cogitatis quidem, mundi amatores, delectationes cœlestes & gaudia Beatorum nullius esse momenti; sed si semel ea vel modo gustassetis, aliam puto mentem, aliamque opinionem indueretis, mundi que fallaces & inanes voluptates desereretis: quo æternis aliquando deliciis perfrui possietis.